Disputatio juridica inauguralis de praelatione et concursu creditorum

<https://hdl.handle.net/1874/343318>

DISPUTATIO JURIDICA
INAUGURALIS,
DE
PRÆLATIONE ET CONCURSU
CREDITORUM.
FAVENTE DEO TER OPT. MAX.
Auctoritate Magnifici D. Rectoris,
M. GERARDI de VRIES,

Philosophiae Doctoris, ejusdemque Facultatis in Illustri
Academiâ Ultrajectinâ Professoris Ordinarii,

NEC NON

Amplissimi Senatus Academicorum consensu, Nobilissimaeque
Facultatis JURIDICÆ Decretō,

PRO GRADU DOCTORATUS,
Summisque in UTROQUE JURE Honoribus & Privilegiis
ritè ac legitimè consequendis,

Publicè inerit conabitur

GUILIELMUS VAN SCHAICK, ULTRAJECT.

Ad diem 5. Aprilis horâ locoque solitis.

TRAJECTI ad RHENUM,
Ex Officinâ FRANCISCI HALMA, Academiæ
Typographi, clc loc xci.

*Spectatissimo, Honoratissimoque
VIRO,*

**D. GYSBERTO
VAN
BYLEVELT,**

Avunculo suo magno, per-
petuum venerando, & co-
lendo

*Hanc Disputationem Inaugu-
ralem, ut & se ipsum
dedicat*

GUILIELMUS van SCHAICK.

Auctor.

DISPUTATIO JURIDICA
INAUGURALIS
DE
PRÆLATIONE ET CONCUR-
SU CREDITORUM.

Uspicaturus materiam de prælatione & concursu creditorum , ante omnia inspiciendum esse existimo , qui sint creditores ? creditores sunt , quibus aliquid ex quacunque causâ debetur , l. 10. 11. 12. V.S. etiam ex delicto , quin imo & ex causâ populari post litem contestatam , d. l. 12. Creditores sunt hypothecarii , vel chirographarii : hypothecarii sunt , qui rem sive conventione , sive lege habent obligatam . Chirographarii proprie illi dicuntur , quibus cautum est chirographo ; verum latius sumpto vocabulo , omnes illi intelliguntur , qui tantum actionem personalem possunt intentare . l. ult. C. qui bon. ced. poss. l. un. C. et. ob. chirog. pec. pign. ten. Utrique sunt vel simplices , vel privilegiati . His itaque præmissis ordinem creditorum , scopum mihi propositum assequi conabor .

§. 1. Inter creditores , hypothecarii præferuntur chirographariis , sive aliquo , sive nullo privilegio munitis . l. 3. 7. 9. C. qui pot. in pign. l. 6. C. de bon. aut. jud. poss. ratio est , quia habent jus in re , l. 3. §. 3. ff. ad. exh. quo rem vindicare , retinere , vendere non prohibentur : cum chirographarii (quantumvis privilegiati) si distractis rebus hypothecatis nihil in bonis debitoris supersit , inani actione eludantur .

DISPUTATIO JURIDICA

dantur. Quod ipsum non obscure insinuat Imp. d. l. 9. in quâ creditores , qui pignora habent , omnibus privilegiis , quæ personalibus actionibus competunt , præferendos esse afferere non dubitat. Non obstat , l. i. §. 3. D. de separat. nam impetratâ bonorum separatione , hypothecæ , quas heres in bonis defuncti constituit , redundunt inefficaces. Vide Bachov. tract. de pign. & hypoth. lib. 4. tit. I. n. 1.

§. 2. Patitur tamen superior regula exceptionem , 1. in illis , qui ad pignoris subhaftationem credunt : sumptus etenim ad pignoris subhaftationem necessarii , ut puta pro capiendis , sequestrandis , proscribendis , & vendendis pignoribus , item pro decreti interpositione , & si qui similes , omne creditum præcedunt , ut docet Papin. in l. 8. ff. depos. & Gajus in l. 72. ff. ad L. falc. Curator bonorum sumptus rerum conservandarum causâ factos , ante omnes creditores deducit , arg. l. ult. §. 9. C. de jure delib. Vide Carpzov. decif. ill. 55. n. 15. Math. de aut. lib. 1. cap. 19. n. 2. Fallit 2. in creditoribus funerariis ; hi enim , quamvis personalem tantum habeant actionem , privilegio omnibus etiam hypothecariis præponuntur : hinc pulchrè Marciānus in l. 45. ff. de relig. & sumpt. fun. : impensa , inquit , funeris semper ex hereditate deducitur , quæ etiam omne creditum solet præcedere , cum bona solvendo non sunt. Ratio juris singularis in religione constitit : cuius intuitu hoc privilegium actioni funerariae prætor inescit voluit , ne insepulta defunctorum corpora jacent ; siquidem summa est ratio , quæ pro religione facit , teste Papin. in l. 43. ff. de relig. & sumpt. fun. Quod tacitæ hypothecæ præferantur , unanimi fere omnium Interpretum sententiâ receptum est : sed quæri solet , an creditores funerarii præferantur etiam habentibus hypothecam expressam ? Quod intrepidè affirmo ; & probatur 1. ex generalitate d. l. 45. 2. ex l. 14 §. 1. D. de relig. & sumpt. fun. quoniam Ulpianus illic agens de colono , ex inventis illatis eum funerandum esse ex sententia Pomponii respondet , & si quid superfluum remanserit , hoc pro debitâ pensione teneri : confat.

I N A U G U R A L I S.

5

constat autem inventa illata in prædium rusticum non nisi expressa conventione obligari. *I. 4. ff. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contr.* & hanc sententiam defendunt *Baldwin. tract. de pign. cap. 6. Giph. in l. ult. C. qui pot. in pign. bach. de pign. lib. 4. cap. II. n. 3. Math. de auct. lib. I. cap. 19. n. 7. Dissentit Neguz. p. 5. M. 2. n. 28. & seqq.*

§. 3. Inter hypothecarios præferuntur illi, qui hypothecam habent, & privilegium, illis, qui hypothecam tantum. *I. 5. ff. qui pot. in pign.* Inter eos autem, quos & hypotheca & privilegium defendunt, primum sibi locum fiscus asserit agens ex causa primipilari, seu administratæ annonæ militaris, *I. 3. C. de primip.* Primipilus olim dictus fuit primus cujusque legionis Centurio: & postea ille dici cepit primipilus, qui annonam militarem administrabat, ita nota Alc. ad tit. *C. de primip. Cujac. ad I. 3. C. de Cohortal. Don. ad I. 1. C. de condic. ex lege.* 2. Exigens tributa & stipendia, *I. 1. C. si propt. publ. penstat.* in quâ rescriptum: *Venditionem ob tributorum cessationem factam revocari non oportet, neque priore domino pretium offerente, neque creditore ejus jura hypotheca sive pignoris prætendente.* Potior est enim causa tributorum, quibus priore loco omnia bona cessantis obligata sunt. Neque obstant. *I. 8. ff. qui pot. in pign. I. 28. ff. Privil. fisci. & I. 2. C. eod.* quia objectæ leges intelligendæ sunt de fisco, habente debitores suos obligatos ex contractu. Mores nostri illas pensitaciones, quæ agrorum possessoribus ad conservandos aggeres Fluminis Leccæ imponuntur, omnibus aliis creditoribus præferunt: & vulgo vocantur *Lechendijcks-gelden.* & ita cautum edicto Illustrium Ordinum publicato XVII. Julii, anno CI^o IO cxxxviii. inscripto; *ordre raekende de prese- rentie van de Staten penningen.* Quod vero ad tributa & stipendia attinet; in eorum locum successerunt illa, quæ vulgo *Queschilt-gelt / Schellingh-gelt / Hups-gelt /* & aliis nominibus appellantur, suntque onera realia, nec aliter alios creditores hypothecarios præcedunt, quam si prima illorum indictione aliorum hypothecis sit prior. Onera personalia hy-

A 3

potheci

pothecis non præferuntur, verum Illustres Ordines inter chirographarios tantum creditores illis privilegium dede-
runt.

§. 4. Primum post fiscum locum sibi vindicat ille, qui ad militiam emendam eredit, sibi instrumento cavit de hypothecā, & ut potior in eā militiā sit. Nov. 97.
cap. 4.

§. 5. Tertius locus patet mulieri dotem suam repetenti, d. Nov. cap. 4. eā namque tantum fiscus, & creditor ad militiam potiores sunt, aliis omnibus hypothecariis, etiam anterioris temporis privilegio vallatis præfertur, *l. fin. C. qui pot. in pign.* De hypothecis tacitis non est dubium: verum acriter disputatur inter interpres, an milier creditoribus expressā conventione & temporis prærogativā munitis anteponatur? Non desunt, qui negativam defendunt: 1. quia hypotheca expressā non descendit ex lege, sed ex provi-
sione, & diligentia personae, cui lex non solet jus quæsi-
tum auferre, cum non auferat, quod non dedit. Pro-
bant 2. ex *l. 2. C. privil. fisci.* 3. Ex d. *l. fin.* in quā ver-
bum, *privilegii*, pro tacitā hypothecā positum arbitrantur. Hanc sequuntur *Gomez. ad l. 50. Tauri n. 39. Covarr. 1. var. resol. cap. 7. n. 1. & seqq. Don. de pign. cap. qui pot. in pign.* Affir-
mativa tamen videtur verior, & probabilior: quia in d. *l. fin.* §. 1. dicitur eam habere potiora jura contra *omnes* ma-
riti creditores. 2. Probatur ex principio d. *l. fin.* in quo Justinianus prolixè causam mulierum agit, ut dubitari non possit, quin voluerit prolixissimè eis esse consultum. 3. Ex d. Nov. 97. *cap. 3.* in quo mulier præfertur ei, qui credit in refectionem rei, qui præfertur expressis, ergo & mulier. Hanc sententiam recte tenent *Cujac. ad d. l. ult. Barbosa ad l. 1. p. 6. n. 4. & seqq. solut. matrim. Zoesius ad tit. ff. qui pot. in pign. n. 18.* Ratio hujus privilegii in favore dotium consistit, *l. 1. ff. solut. matrim.* Aliam rationem in d. *l. ult. §. 1.* Assignat Justinianus, dum igne muliebri totus accensus in hæc ver-
ba prorumpit: *quis enim earum non misercatur proprie obsequia,*
que

INAUGURALIS.

7

qua maritis prestant, propter partus periculum, & ipsam liberorum procreationem, pro quibus multa nostris legibus inventa sunt privilegia? quae an sit huic privilegio adæquata, æquus lector judicet.

§. 6. Quartum locum obtinent illi, qui in refectionem insulæ seu ædificii crediderunt, habent enim hypothecam cum privilegio, l. 1. ff. in quibus caus. pign. vel hypotheca tac. juncta. l. 5. 6. ff. qui pot. in pign. & nov. 97. cap. 3. Huic quarto ordini sunt adscribendi omnes, qui in reficiendam, aut armandam navem, in rem aliquam emendam, conservandam crediderunt, & specialiter de hypothecâ pacti sunt, d. l. 5. & 6. l. 7. C. qui pot. in pign. l. 17. C. pign. & hypoth. tacito eum pignore non adjuvantur, quamvis non defint, qui tacitam hypothecam eis tribuunt, qui in navem crediderunt reficiendam, teste Neguz. p. 2. m. 4. n. 162. casu i 6. & ita sentit covarr. i. resol. 7. n. 3. post princ. non tamen satis accurate, cum quidem de eorum privilegio inter chirographarios, nusquam de Hypothecâ tacitâ legamus, l. 26. & 34. ff. reb. aut. jnd. poss. Quarto ordini adhuc adnumerantur pupilli, quorum pecuniâ res emptæ sunt, l. 7. ff. qui pot. in pign. Qui crediderunt in cibaria nautarum, sine quibus navis salva esse non poterat, l. 6. D. qui pot. in pign. Qui in merces sibi obligatas, ut salvæ essent, vel ut naulum exsolveatur, crediderunt, d. l. 6. §. 1. Annumerant interpretes & illos, quorum pecuniâ quis est redemptus ab hostibus, famulos, opifices &c. in mercede promissâ. Si inter hos oriatur contentio, quid statuendum? habebit locum vulgata regula: privilegiatus adversus æque privilegiatum non utitur suo privilegio: potior itaque tunc erit jure, qui prior tempore; arg. l. 7. ff. qui pot. in pign. l. fin. §. 1. vers. exceptis. C. qui pot. in pign. Nov. 91. cap. 1. An in privilegiis ita habeatur, ratio temporis, ut anterior privilegiatus præferratur posteriori etiam magis privilegiato? minimè, arg. l. 32. ff. reb. aut. jnd. poss. in quâ ita Paulus Eccl. 3: privilegia, inquit, non ex tempore ostimantur, sea ex causa; & si ejusdem tituli

tituli fuerunt, concurrunt, licet diversitates temporis in his fuerint.
Hæc de hypothecariis privilegiatis sufficiant; nunc in hypo-
thecariis simplicibus quid statuendum, videndum est.

§. 7. Summa eorum continetur hoc juris axiomate: qui prior est tempore, potior est jure, l. 8. 10. 11. D. qui pot. in pign. ratio hujus axiomatis est, quia per pignus creditor ius in re acquiritur; ut necesse sit præventioni esse locum, cum nemo possit jus alicui quæsumum reddere infirmius, quod fieret, si debitori licitum foret, priori posteriorem creditorem præferre. In tempore autem, ex quo prioritas æstimatur, non mensum tantum & dierum, verum & horarum, quin imo & momentorum ratio computanda est: cum enim supra allegatis textibus simpliciter fiat mentio temporis, ergo vel momento prior potior est; quandoquidem & momentum temporis esse tempus nemo sanæ mentis ausit ire inficias. Ita tenent Gail. 2. obs. 25. in princ. bach. tract. de pign. 3. cap. 3. n. 3. Dissent. bottom. tract. de pign. cap. 4. Cajac. ad lib. 29. edit. pauli in l. 20. C. pign. act. moventur præcipue l. 16. §. 8. D. pign. & hypoth. Verum in d. l. non agitur de jure prælationis, sed solum quæritur, si duo simul vel separatim pignus acceperint, quemadmodum agant, an intotum, an pro parte? Porro quæritur, quis sit dicendus prior, an qui prior de pignore convenit, an cui prius pignus traditum est? Resp. qui prior de pignore convenit, l. 11. & l. 12. §. ult. ff. qui pot. in pign. ratio est, quia pignus per nudam conventionem constituitur, & afficit rem, sequitur autem onus rei ipsam rem, juxta Pompon. in l. 67. ff. contr. empt. nec obstat l. 15. C. rei vind. nam alia est ratio emptionis, alia oppignorationis; siquidem in hac solâ conventio rubuit jus reale, in illâ tantum transfertur dominium traditione, aut usu capiendo conditio. Quid si quis in diem certum convenerit de pignore, & ante diem existentem eadem res purè alteri a debitore obligata est, uter præferendus? Qui in diem de pignore convenit, l. 12. §. 2. ff. qui pot. in pign. ratio est, quia dies non impedit obligationem nasci, sed

sed tantum ut actio differatur efficit. Idem respondet Afri-canus in l. 9. princ. ff. qui pot. in pign. Quod dictum de obliga-tione in diem, idem multo magis obtinet in conditione: e-tenim si quis sub conditione a debitore suo accepit pignus, in eâ causâ debitor constituitur, ut invito creditore pignus solvi non possit, cum conditio existens retrotrahatur ad ini-tium contractus, l. 11. §. 1. D. qui pot. in pign. Dicta vera sunt, quatenus conditio talis est, quæ invito debitore impleri po-test, & parere obligationem, extra potestatem scilicet de-bitoris constituta, l. 9. §. 1. & 2. l. 1. princ. ff. qui pot. in pign. Secus si conditio ex voluntate debitoris pendeat, penes quem est, an existat an non? an obligetur, an non? ete-nim si sub tali conditione contractum, & pignus acceptum est; secundus, qui hypothecam accepit, potior est eo, qui sub hujusmodi conditione in arbitrium debitoris collatâ pa-ctus est, d. l. 9. §. 1. l. 1. §. 1. l. 11. pr. & §. 2. ff. qui pot. in pign. l. pen. ff. quæ respign. oblig. pos. Ex superioribus facile colligen-dum est: quid sit statuendum, si primus post secundum rur-sus crediderit sub iisdem pignoribus? & hoc casu in primo credito præferendus, in altero postponendus erit secundo. Et ita marian. respond. in l. 12. §. 3. ff. qui pot. in pign. si idem, inquit, bis, id est ante secundum, & post eum crediderit, in pri-ore pecunia potior est secundo, in posteriore tertius est. Sed quid si primus creditor utramque summam novatione factâ in u-nam contrahat? Adhuc idem respondendum, d. l. 12. §. 5. Obstare videtur l. 18. ff. de novat. inquâ Jctus Paulus: no-vatione legitime factâ, liberantur hypotheca, & pignus: ut jus prioritatis amisisse censendus sit: verum suadet æquitas, ut novatione factâ, & repetitis iisdem pignoribus, prior cre-ditor jus prælationis retineat, cum in locum suum sibi ipsi videatur succedere. d. l. 12. §. 5. l. 3. eod. quod tamen quo-ad alteram summam cum injuriâ creditoris secundi non pro-cedit. Hinc si secundus creditor jus suum velit confirma-re, & re totâ potior esse primo, non tenetur priori creditori omne creditum offerre, sed tantum illud, quod priori loco

10. DISPUTATIO JURIDICA

creditum est. *I. 20. D. qui pot. in pign.* Prioritas itaque temporis non ex traditione, sed ex nudâ conventione æstimanda est: quod obtinet, etiamsi duo diversis temporibus à non domino bonâ fine de pignore convenerint, *I. 14. ff. qui pot. in pign.* ratio hujus est in *I. 18. ff. de pign.* in qua ita Paulus: *si ab eo, qui publicanà uti potuit, quia dominium non habet, pignori accepi: sic tuerar me per servianam prator,* quemadmodum debitorum per publicanam. Fallit hoc si duo a diversis non dominis pignori rem acceperint; tunc enim non qui prior convenit, sed potior est possessor. *d. I. 14.* secundum jus nostrum municipale res immobiles solâ conventione non afficiuntur, sed nummo quadragesimo soluto, hypothecæ constituuntur coram judice loci, in quo res sitæ sunt. *Math. de Aut. I. 1. d. 19. n. 77.*

§. 8. Porro ut ad axioma propositum redeam, in quo pignore locum habeat, inquirendum. Habere autem locum in pignore conventionali expresso non venit dubitandum, cum id abunde constet ex *I. 11. pr. ff. qui pot. in pign.* disputatur, an obtineat in pignore tacito? quod audacter affirmandum: etenim cum nusquam hac in parte lex distinguat, temeritatis profecto non levem notam incurrit, qui ausi sunt defendere, minus potenter in hypothecâ inducendâ operari legem, quam conventionem. Ecquid adhuc hæremus? cum ipse Imp. in *I. 6. §. 2. C. secund. nupt.* liberis tacitam hypothecam habentibus ante omnes credidores posteriores voluerit dare prælationem. Vide *Zoef. ad tit. D. qui pot. in pign. n. 3. Neguz. p. 5. m. 2. n. 10. ampliat. 14. Math. de aut. I. cap. 19. n. 59.* Adhæc in pignore judiciali locum habere certum est, *I. 10. ff. qui pot. in pign.* modo tamen sententia valida sit, & pignus captum ex causâ judicati, & auctoritate ejus, qui jubere potuit. *d. I. 10.* An locum habeat in prætorio? Hæc quæstio distinctione terminanda est: aut enim illi, qui pignus prætorium obtinuerunt, ejusdem sunt tituli; aut diversi: si diversi sint tituli, ut puta ex contractu & testamento, prærogativa temporis inter eos servabitur. *Neguz. p. 3. m. n. 10. vers.*

I N A U G U R A L I S.

ii

vers. refringitur. Si vero ejusdem sunt tituli; alter altero ex tempore non erit potior, *l. 5. §. 3. ff. ut in poss. legat.* ratio est, quia ex illo pignore non transit possessio, sed nuda tantum detentio & custodia; & id circa tantum rei servandæ causâ concedi dicitur, *l. 3. & 5. C. ut in poss. legat.* & si unus illorum in possessione sit, non tantum sibi, sed & aliis possidet; si nempe ex causâ contractus missus sit in omnia bona, *l. 12. ff. reb. aut. jud. poss.* quia judicis decretum non tam ex personâ petentis, quam in rem intelligitur interpositum, *d. l. 12.* inter legatarios autem unus quidem non possidet cæteris, *l. 5. §. 2. ff. ut in poss. legat.* cum cæteri possint legatum repudiare, imò nisi petant mitti, repudiare præsumuntur: ejus tamen possessio prior cæteris postea missis non obest. Dixi supra, in omnia bona, nam si quis mittatur in possessionem ædium ruinosarum causâ damni infecti, is aliis non possidet, *l. 15. §. 15. ff. damn. inf.* quoniam his, quibus vicini ædes damnum minantur, nihil debetur, antequam de damno infecto sibi caveri postularunt. Dupli itaque sensu verum est, prætorium pignus inter hos, qui sunt ejusdem tutuli, non parere ex tempore prærogativam: primo quatenus unius missio, scilicet in rem facta, aliis prodest *d. l. 12. l. ult. C. bon. aut. jud. poss.* Secundo quatenus unius missio licet non prodest, aliis tamen non obest, *d. l. 5. §. 2. bach. tract. de pign. 4. tit. 7. n. 5. & 6.* Obstac huic sententiae, *l. 2. & 3. C. qui pot. in pign.* Sed in dictâ *l. 2.* non agitur de ejusdem, sed diversi juris creditoribus; & tunc potest ex tempore præferri. In *d. l. 3.* agitur de judiciali, non prætorio pignore.

§. 9. Prior itaque tempore, potior est jure: quod verum non tantum si specialis hypotheca certet cum speciali, aut generalis cum generali; sed etiam si generalis cum speciali. Unde si primo omnia bona obligaverim, deinde secundo specialiter hanc aut illam rem; primus etiam in hac aut illâ re præferetur secundo, quamvis ex aliis ipsi satisficeri possit. *l. 2. ff. qui pot. in pign. l. 6. C. eod.* ratio est, quia per generalem hypothecam res singulæ non minus afficiuntur, ac si carum specialiter

cialiter mentio facta fuisset; ad quod etiam respexit videatur Gajus in l. 147. R. f. in qua respondebat, semper specialia generalibus inesse. Huic Thesi equidem contradicere videatur, l. 2. C. pign. & hypoth. Verum notandum in d. l. 2. generalem & specialem hypothecam eidem datam fuisse, quo attento, generalis hypotheca videtur esse quasi conditionata, & sublidiaria, si pecunia ex rebus specialiter obligatis salva esse possit. Minus obstat l. 7. §. 1. D. quipot. in pign. Nam in d. §. 1. generalis & specialis hypotheca eodem tempore constitutae videntur, & verosimiliter in eodem instrumento, ideoque sit concursus. Duas hic exceptiones licet observare: prima est, si primo generaliter omnia bona obligaverim, postea secundo specialiter rem aliquam, quæ sub hypothecâ generali non continetur; secundus enim in re illâ potior erit: neque obstat, quod sub generali hypothecâ continantur omnia bona etiam futura, l. fin. C. quæ res pign. obl. poss. cum semper excipientur illa, quæ debitor non obligasset, si de illis in specie fuisset rogatus: qualia sunt in l. 6. 7. 8. ff. pign. & hypoth. Altera exceptio est, si quis rem quamdam vendens pactus sit ab emente, ut donec pretium rei solvatur, res pignoris oneri subjaceat, vendor ille potior est etiam generalem anteriorem hypothecam habentibus, l. 2. ff. reb. eor. qui sub. ratio est, quod cum dominio pignus traditum sit, d. l. 2. & vendor non alias rem alienasset, nisi sub hoc pacto l. ult. C. past. inter empt. & vend. Neque obstat, quod res ante traditionem, utpote necdum in dominio existens emptoris, non potuerit ab eo obligari, (res enim aliena pignori dari non potest) cum isto tantum tempore obligetur, quo dominium ad emptorem transierit. Ut in effectu sit pignus conditionaliter contractum, quomodo contrahiri posse docet African. in l. 9. §. 1. ff. quipot. in pign. & ita Neguz. p. 4. n. 33. & seqq. Zoësius ad tit. ff. quipot. in pign. n. 11.

§. 10. Illud, quod hactenus dictum est de prioritate temporis, variis casibus limitandum est: fallit enim supra positum axioma: primo, si priori oppignoratio facta sit instru-

I N A U G U R A L I S. 13

strumento privato, posterior antem habeat instrumentum publicum: tunc enim posterior est potior. *l. 11. & auth. seqq. C. qui pot. in pign.* nisi tamen prioris instrumentum privatum trium testium subscriptione munitum sit, quia illud publico æqu paratur *d. l. 11. & auth. seqq.* Hoc tamen jure nostro principali neque in mobilibus, neque in immobilibus observatur: non in mobilibus, quia mobilia non habent sequelam. Non in immobilibus, quia immobilia jure pignoris non afficiuntur, nisi nummo quadragesimo soluto, coram judice ejus loci, ubi sita sunt. *Edit. Car. 5. An. 1529. Zuph. 18. §. 6. Math. de aut. 1. cap. 19. n. 77.* Ex dictis sequitur, quod moribus nostris in mobilibus non sit præferendus, qui primo pactus est de pignore, sed ille, qui ea ex voluntate debitoris tenet, & possidet, modo id non sit factum in fraudem creditorum *Math. d. cap. n. 74.* Fallit secundo in fisco quoad bona futura: nam si titio obligaverim omnia mea bona, deinde cum fisco contraho, in rebus postea quæsitus fiscus præferendus est, ut constat ex *Ulpiano l. 28. ff. de jur. fisci*, in quâ respondet: *si qui mihi obligaverat, que habet, habiturusque esset, cum fisco contraxerit, sciendum est, in re postea quæsitâ fiscum potiorem esse debere.* Huic tamen respondit Ulpiani etiam in diametro adversari videtur responsum *Scævolæ in l. fin. D. qui pot. in pig.* ubi Sejam etiam in bonis postea quæsitus fisco præfert. De conciliandis his *JCtis* multum laboratur. Varias variorum Interpretum conjecturas, & conciliationes concessit *Math. de aut. 1. cap. 19. n. 81. & 82.* ac tandem rejectis omnibus, *JCtos* dissensisse concludit *n. 83.* Verum distinguendo inter bona acquisita post primam obligationem, & acquisita post secundam: apparens hæc pugna conciliari poterit. In bonis quæsitis post primam obligationem præfertur privatus *juxta Scævolam d. l. n. 1.* in quæsitis post secundam obligationem potior est fiscus *juxta Ulp. in d. l. 28.* quod etiam satis indicant ultima verba: *prævenit enim causam pignoris fiscus: cum pignoris causam dici nequeat prævenisse, antequam contraxit.* Et ita conciliant *Cajac. 10.*

14 DISPUTATIO JURIDICA

obs. 22. *Hott.* in epit. *D.* qui pot. in pign. n. 6. § 7. Fallit tertio, sed ad tempus tantum; si scilicet prior rem neget fuisse pignorantis, posterior autem illud probaverit; quo casu prior tenetur possessionem in posteriorem transferre & possessione translatam, si credit expedire, jus suum praelationis proponere. *Auth.* item *possessor C.* qui pot. in pign. nov. 18. cap. 10. Quod procul dubio in pœnam mendacii jura statuerunt; cuius fere in omnibus juris articulis pœnae sunt pendenda ut colligere licet ex l. ult. ff. rei vind. §. ult. inst. de obl. quæ q. ex contr. l. 10. §. 1. ff. fidej. *Auth.* contra qui propria *C.* non num. pec. Fallit quarto: si debitor consentiente creditore primo idem pignus secundo obligaverit; quo casu secundus potior erit primo, si nimur eo animo primus consenserit secundæ obligationi, ut secundus in locum suum ascenderet. l. 12. §. 4. ff. qui pot. in pign. Sed si primus hoc egit, ut jus suum pignoris remitteret, secundus solus erit. d. l. 12. §. 4. *Math.* de autl. 1. cap. 19. n. 85. Fallit quinto, si Hypothecarius tempore posterior, solverit priori debitum. Neque hic aliquâ pactione opus est, sive cum debitore, sive cum creditore incundâ: quoniam ipso jure posterior hypothecarius solvens priori in ejus locum succedit. l. 1. §. 8. 10. *C.* qui pot. in pign. l. 11. §. fin. *D.* eod. l. 22. *C.* pign. § hypoth. Magnum tamen discrimen hic observare licet inter secundum creditorem, & tertium aut ulteriorem: si enim secundus creditor solverit primo, in utroque debito incipit esse prior, l. 22. *C.* pign. Et clarius Marcius in l. 12. §. 6. ff. qui pot. in pign. respondet, quod res teneatur secundo creditori etiam invito debitore, tam in suum debitum, quam primi creditoris, & in usuras suas, & quas primo creditori solvit. Non tamen Usurarum, quas primo creditori solvit, usuras consequetur; ratio est, quia per secundum creditorem non debet deterior fieri conditio debitoris, qui primo creditori usurarum usuras non solvisset. Quod si tertius, aut ulterior primo solverit pecuniam, is tantum potior efficietur in eam summam, quam exsolvit. l. 16. ff. qui pot. in pign.

pign. Verum haec, ita si primus creditor oblatam summam recipiat: Quid si recusat? poterit eam posterior creditor obligare, atque deponere: quo facto, perinde ac si soluta esset, cogitur primus dimittere pignus. *I. i. C. qui pot. in pign. l. ii. §. fin ff. eod.*

§. 11. Hactenus de hypothecariis; restat videndum, quid juris sit inter chirographarios? & quemadmodum de hypothecariis dictum est §. 3.; ita etiam inter chirographarios privilegiati praeferuntur simplicibus, nullâ ratione temporis attenta. *l. 32. ff. reb. aut. jud. poss.* Inter eos vel maximè privilegiati sunt illi, qui crediderunt ad pignoris subhaftationem, & creditores funerarii, de quibus actum §. 2. Post illos privilegiati sunt fiscus ex contractu *l. 34. D. reb. aut. jud. poss.* Secundo, pupilli & minores in bonis administratorum suorum, *l. 19. & seqq. ff. eod.* Tertio, Respublica *l. 37. 38. §. 1. ff. d. tit.* quarto, qui credit ad comparandam vel conservandam rem aliquam: & non cavit sibi specialiter de hypatēcā. *l. 17. C. pign. & hypoth. l. 26. 34. ff. de reb. aut. jud. poss.* Quinto ille, qui deposituit pecuniam apud nummularium, si non extet, ut vindicari nequeat. *l. 24. §. 2. ff. d. tit.* Secus si fœnori collocaverit. *d. l. 24. §. 2.* His sexto quidam addunt artifices, famulos, & ancillas, & generaliter omnes, qui mercedes operarum suarum persequuntur. *Gudel. de jur. nov. 4. cap. i. st.* Quinam inter hos praeferantur, non est facilè determinatu. Reliquos tamen antevertere videtur fiscus per *l. 34. ff. reb. aut. jud. poss. Paulus 5. sentent. 12. §. privilegium.* & ibi *Cujac. in notis.* omnibus postponendus deponens, *d. l. 24. §. 2.* In reliquis, cum nominatim nihil jure cautum legitimus, videtur observandum axioma: Privilegiatus adversus privilegiatum non utitur suo privilegio, ac proinde concurent. *l. 32. ff. reb. aut. jud. poss.*

§. 12. Dimissis privilegiatis supersunt simplices: hi nullâ temporis prærogativâ attenta, concurrunt, & pecunias ex bonis debitoris redactas habita proportione Geometricâ partintur. *l. 6. C. bon. aut. jud. poss.* Excipe creditorem ex causa

causâ lucrativâ agentem; hic enim non improbabiliter omnibus chirographariis ex causâ onerosâ postponendus esse judicatur: cum duobus certantibus, altero de damno evitando, altero de lucro persequendo, priora sint jura ad favendum fugientibus damnum, quam querentibus lucrum. *I. 41. §. 1. ff. R. f.* Excipitur secundo ille, qui privilegiato solvit: is etenim privilegiato succedit. *I. 2. ff. qui bon. ced. poss. I. 24. §. 3. ff. de reb. aut. jud. poss.* Quod verum etiam si chirographarius hypothecario solverit, quia & in illius locum succedit; modo tamen hoc egerit, ut hypotheca in se transferretur. *I. 1. C. bis, qui in prior. cred. loc. succ. I. 3. ff. qua respign. obl. poss. I. 12. §. 8. D. qui pot. in pign.* Tertio excipitur is, qui sibi vigilavit, qui etiam aliis præfertur: sibi vigilasse dicendus est, primo ille, qui ex bonis debitoris condemnati pignora capi curavit, cum ex chirographario fiat hypothecarius, ideoque jure hypothecæ illis præfertur, *I. 3. C. qui pot. in pign. I. 1. C. si in caus. judic. pign. cap. sit.* Secundo qui a debitore pecuniam debitam, bonâ tamen fide, non per collusionem aut gratificationem exegit, quam reliquis chirographariis communicare non cogitur, quamvis sciverit non esse solvendo debitorem. *I. 6. §. 7. I. 24. ff. qua in fraud. cred. I. 6. §. 2. bon. aut. jud. poss.* Quæritur, an gratificetur debitor, qui instantibus cæteris creditoribus uni, non quidem solvit, sed hypothecam constituit? *aff. Ulp. in I. 10. §. 13. ff. qua in fraud. cred.* & hanc sententiam in Frisiâ judicando confirmatam esse testatur *Sand. 3. tit. 13. def. 1.* Tertio, qui debitorem cum pecuniis fugientem persecutus apprehendit, ei que debitum extorsit; nec possunt reliqui creditores ad restitutionem agere *I. 10. §. 16. ff. qua in Fraud. cred.* requirit tamen *d. I. Ulpianus*, ut nummos extorserit, antequam creditores in possessionem mitterentur: cui contradicit Scævola in *I. 24. eod.* Verum facile *Ulp.* cum Scævola conciliandus est: cum verba Scævolæ in *d. I. 24. si in eo esset, ut bona debitoris mei venirent:* sint intelligenda non quasi significantia missionem jam factam, sed futuram: significat enim Scæv. adeo